

新竹市法規標準自治條例部分條文修正草案條文 對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第一條 新竹市政府（以下簡稱本府）為統一新竹市（以下簡稱本市）自治條例與自治規則（以下簡稱自治法規）、委辦規則及行政規則之制（訂）定、施行、適用、修正、廢止及管理，特制定本自治條例。</p>	<p>第一條 新竹市政府（以下簡稱本府）為統一新竹市（以下簡稱本市）自治條例與自治規則（以下簡稱自治法規）委辦規則及行政規則之制（訂）定、施行、適用、修正、廢止及管理，特制定本自治條例。</p>	<p>增訂標點符號。</p>
<p>第八條 下列事項除法律另有規定者外，應以自治條例定之：</p> <p>一、<u>法律</u>或本市自治條例規定應經市議會議決。</p> <p>二、<u>創設、剝奪或限制</u>本市居民之權利或義務。</p> <p>三、<u>關於本府及所營事業機構之組織</u>。</p> <p>四、<u>其他重要事項</u>，經市議會議決應以自治條例定之。</p>	<p>第八條 下列事項除法律另有規定者外，應以自治條例定之：</p> <p>一 <u>法律</u>或本市自治條例規定應經市議會議決<u>者</u>。</p> <p>二 <u>創設、剝奪或限制</u>本市居民之權利或義務<u>者</u>。</p> <p>三 <u>關於本府及所營事業機構之組織</u><u>者</u>。</p> <p>四 <u>其他重要事項</u>，經市議會議決應以自治條例定之<u>者</u>。</p>	<p>一、配合法制用語，序言有「者」字，各款不再使用「者」字，爰刪除之。</p> <p>二、依現行法制作業體例，增訂款次之標點符號。</p>
<p>第十條 本府就本市自治事項得依法定職權或基於法律、本市自治條例之授權訂定自治規則，並依其性質以下列名稱訂定發布之：</p> <p>一、<u>規程</u>：屬於規定機關組織、處務準據者。</p> <p>二、<u>規則</u>：屬於規定應行遵守或應行照辦</p>	<p>第十條 本府就本市自治事項得依法定職權或基於法律、本市自治條例之授權訂定自治規則，並依其性質以下列名稱訂定發布之：</p> <p>一 <u>規程</u>：屬於規定機關組織、處務準據者。</p> <p>二 <u>規則</u>：屬於規定應行遵守或應行照辦</p>	<p>依現行法制作業體例，增訂款次之標點符號。</p>

<p>之事項者。</p> <p>三、<u>細則</u>：屬於規定法規之施行事項或法規另作補充解釋者。</p> <p>四、<u>辦法</u>：屬於規定辦理事務之方法、時限或權責者。</p> <p>五、<u>綱要</u>：屬於規定一定原則或要項者。</p> <p>六、<u>標準</u>：屬於規定一定程度、規格或條件者。</p> <p>七、<u>準則</u>：屬於規定作為之準據、範式或程序者。</p>	<p>之事項者。</p> <p>三 <u>細則</u>：屬於規定法規之施行事項或法規另作補充解釋者。</p> <p>四 <u>辦法</u>：屬於規定辦理事務之方法、時限或權責者。</p> <p>五 <u>綱要</u>：屬於規定一定原則或要項者。</p> <p>六 <u>標準</u>：屬於規定一定程度、規格或條件者。</p> <p>七 <u>準則</u>：屬於規定作為之準據、範式或程序者。</p>	
<p>第十一條 前條自治規則，除法律、<u>基於法律授權之法規</u>或本市自治條例另有規定外，應於發布後函報<u>中央主管機關備查</u>，並函送市議會查照。</p> <p>委辦規則應函報委辦機關核定後發布之。</p>	<p>第十一條 前條自治規則，除法律或本市自治條例另有規定外，應於發布後依<u>下列規定</u>函報有關機關備查：</p> <p>一 <u>其屬法律授權訂定者</u>，函報各該法律所定中央主管機關備查。</p> <p>二 <u>其屬依法定職權或本市自治條例授權訂定者</u>，分別函送上級政府及市議會備查或查照。</p> <p>委辦規則應函報委辦機關核定後發布之。</p>	<p>一、本自治條例現行條文第十一條第一項規定與地方制度法一百零三年一月二十九日修法前之規定相同，即自治規則如屬法律授權訂定者，發布後僅須函報中央主管機關備查；然因應地方制度法於一百零三年一月二十九日修正公布第二十七條第三項規定：「直轄市、縣（市）、鄉（鎮、市）自治規則，除法律或基於法律授權之法規另有規定外，應於發布後分別函報行政院、中央各該主管機關、縣政府備查，並函送各該地方立法機關查照。」爰配合修正本自治條例第十一</p>

		<p>條第一項規定，即自治規則如屬法律授權訂定者，亦須函送議會查照。</p> <p>二、備查與查照之效力相同，此參內政部一百零一年五月八日內授中民字第一〇一五〇三五八九九號函略以：「按備查之定義，依地方制度法第二條第五款規定：『指下級政府或機關間就其得全權處理之業務，依法完成法定效力後，陳報上級政府或主管機關知悉之謂。』至於同法第二十七條第三項第二款之『查照』，則係地方行政機關於發布自治規則後，通知各該地方立法機關之意，其效力與備查相同。」。</p>
<p>第二十四條 自治法規有下列情形之一者，修正之：</p> <p>一、<u>基於政策或事實之需要，有增減內容之必要。</u></p> <p>二、<u>因有關法規之修正或廢止而應配合修正。</u></p> <p>三、<u>規定之主管機關或執行機關已裁併或變更。</u></p> <p>四、<u>同一事項規定於二以上法規，無分別存在之必要。</u></p>	<p>第二十四條 自治法規有下列情形之一者，修正之：</p> <p>一 <u>基於政策或事實之需要，有增減內容之必要者。</u></p> <p>二 <u>因有關法規之修正或廢止而應配合修正者。</u></p> <p>三 <u>規定之主管機關或執行機關已裁併或變更者。</u></p> <p>四 <u>同一事項規定於二以上法規，無分別存在之必要者。</u></p>	<p>一、配合法制用語，序言有「者」字，各款不再使用「者」字，爰刪除之。</p> <p>二、依現行法制作業體例，增訂款次之標點。</p>

<p>第二十五條 自治法規有下列情形之一者，廢止之：</p> <p>一、機關裁併，有關自治法規無保留之必要。</p> <p>二、自治法規規定之事項已執行完畢或因情勢變遷，無繼續施行之必要。</p> <p>三、因有關法規之修正或廢止致失其依據，而無單獨施行之必要。</p> <p>四、同一事項已訂有新法規並公（發）布施行。</p>	<p>第二十五條 自治法規有下列情形之一者，廢止之：</p> <p>一 機關裁併，有關自治法規無保留之必要者。</p> <p>二 自治法規規定之事項已執行完畢或因情勢變遷，無繼續施行之必要者。</p> <p>三 因有關法規之修正或廢止致失其依據，而無單獨施行之必要者。</p> <p>四 同一事項已訂有新法規並公（發）布施行者。</p>	<p>一、配合法制用語，序言有「者」字，各款不再使用「者」字，爰刪除之。</p> <p>二、依現行法制作業體例，增訂款次之標點符號。</p>
<p>第二十八條 自治法規定有施行期限者，期滿當然失效，不適用前條之規定。但應由本府公告<u>周知</u>。</p>	<p>第二十八條 自治法規定有施行期限者，期滿當然失效，不適用前條之規定。但應由原發布機關公告之。</p>	<p>參照中央法規標準法第二十三條：「法規定有施行期限者，期滿當然廢止，不適用前條之規定。但應由主管機關公告之。」之規定，現行條文但書規定之「原發布機關」實為「主管機關」，而本市自治法規之主管機關為本府，爰予修正但書文字。</p>
<p>第三十四條 本府依第六條規定，得以下列名稱訂定規範所屬人員及機關之行政規則：</p> <p>一、<u>要點</u>：規定一定之原則、要項或無需專任人員及預算之任務編組者。</p> <p>二、<u>須知</u>：規定事務之處理方法、時限或手續者。</p> <p>三、<u>注意事項</u>：規定作</p>	<p>第三十四條 本府依第六條規定，得以下列名稱訂定規範所屬人員及機關之行政規則：</p> <p>一 要點：規定一定之原則、要項或無需專任人員及預算之任務編組者。</p> <p>二 須知：規定事務之處理方法、時限或手續者。</p> <p>三 注意事項：規定作業</p>	<p>一、依現行法制作業體例，增訂款次之標點符號。</p> <p>二、按本自治條例第六條規定：「本府為規範內部秩序及行政運作，得依法定職權或法律、中央法規、自治條例及自治規則授權，訂定行政規則。」，又關於行政規則之定義，於行政</p>

<p>業上應恪遵或須注意之要務者。</p> <p>四、<u>基準</u>：確認事務之一定程度、條件或準據者。</p> <p>五、<u>規定</u>：對於法規之執行事項或就法規另作補充規範者。</p> <p>六、<u>程序</u>：指規定機關內部業務處理步驟者。</p> <p>七、<u>方案</u>：規定政策性之方針或規畫者。</p> <p><u>行政規則性質特殊者，其名稱得為章程、規範、範本、原則或表。</u></p>	<p>上應恪遵或須注意之要務者。</p> <p>四 <u>基準</u>：確認事務之一定程度、條件或準據者。</p> <p>五 <u>規定</u>：對於法規之執行事項或就法規另作補充規範者。</p> <p>六 <u>程序</u>：指規定機關內部業務處理步驟者。</p> <p>七 <u>方案</u>：規定政策性之方針或規畫者。</p>	<p>程序法第一百五十九條設有規定：「(第一項)本法所稱行政規則，係指上級機關對下級機關，或長官對屬官，依其權限或職權為規範機關內部秩序及運作，所為非直接對外發生法規範效力之一般、抽象之規定。(第二項)行政規則包括下列各款之規定：一、關於機關內部之組織、事務之分配、業務處理方式、人事管理等一般性規定。二、為協助下級機關或屬官統一解釋法令、認定事實、及行使裁量權，而訂頒之解釋性規定及裁量基準。」。本自治條例第三十四條現行條文訂有七款行政規則常用名稱及定義，然考量部分行政規則之特殊性，爰增訂第二項性質特殊之行政規則名稱，以符實務需求。</p>
<p>第三十五條 下列事項，除法令另有規定外，得以行政規則訂之：</p> <p>一、<u>關於機關內部之組織、事務之分配、業務處理方式及人事管理等一般性規定。</u></p> <p>二、<u>為協助下級機關或</u></p>	<p>第三十五條 下列事項，除法令另有規定外，得以行政規則訂之：</p> <p>一 <u>關於機關內部之組織、事務之分配、業務處理方式及人事管理等一般性規定。</u></p> <p>二 <u>為協助下級機關或</u></p>	<p>依現行法制作業體例，增訂款次之標點符號。</p>

<p>屬官統一解釋法令、認定事實及行使裁量權，而訂頒之解釋性規定及裁量基準。</p>	<p>屬官統一解釋法令、認定事實及行使裁量權，而訂頒之解釋性規定及裁量基準。</p>	
<p>第三十六條 以法規條文形式訂定之行政規則，逕以一、二、三代替條次，所分項、款等高書寫，目低一字。項不冠數字，款冠以（一）、（二）、（三）等數字，目冠以1、2、3等數字，均加具標點符號。如有、刪規定時，點次均應重新調整。</p> <p><u>前項行政規則之訂定、修正及廢止，準用第十六條第一項及第三十一條規定。</u></p>	<p>第三十六條 以法規條文形式訂定之行政規則，逕以一、二、三代替條次，所分項、款等高書寫，目低一字。項不冠數字，款冠以（一）、（二）、（三）等數字，目冠以1、2、3等數字，均加具標點符號。</p> <p><u>行政規則修正時，</u>如有、刪條文時，條次均應重新調整。</p>	<p>一、現行條文第二項移列至修正條文第一項後段。</p> <p>二、增訂修正條文第二項規定，將現行作法明文化，俾為依循。即訂定、修正及廢止法規條文形式之行政規則，應使用制式書表（準用本自治條例第三十一條規定），並經本府法規審查小組審查後提市務會議審議（準用本自治條例第十六條第一項規定）。</p>
<p>第三十八條 <u>行政規則之下達或發布，由業務主管單位或機關依下列方式為之：</u></p> <p><u>一、第三十五條第一款之行政規則應以函下達下級機關或屬官，並於函中敘明其生效日期；修正或停止適用時，亦同。</u></p> <p><u>二、第三十五條第二款之行政規則應以令發布之，並於令中敘明其生效日期及登載本府公報；修正或廢止時，亦同。</u></p>	<p>第三十八條 行政規則施行日期，依下列規定：</p> <p>一 行政規則明定核定後施行者，於該核定日起發生效力。</p> <p>二 行政規則特定有施行日期者自該特定日起發生效力。</p>	<p>一、依行政院編印之行政機關法制作業實務（第六版），關於行政規則之生效及失效方式，分成三種類型之生效及失效方式，爰配合修正之。</p> <p>二、本自治條例第三十五條第一款關於機關內部之組織、事務之分配、業務處理方式及人事管理等一般性規定，此類行政規則應以函頒敘明生效日期方式辦理；本自治條例第三十五條第二款為協助下級機關或屬官統一解釋法令、認</p>

<p><u>三、兼具第三十五條第一款及第二款之行政規則內容者，依前款規定辦理。</u></p>		<p>定事實及行使裁量權，而訂頒之解釋性規定及裁量基準，此類行政規則應以令發布之；如兼具二者性質之行政規則，則應以令發布之。</p>
<p>第四十條 <u>本自治條例所需書表格式由本府另定之。</u></p>	<p>第四十條 有關本市自治法規及行政規則新訂、修正及廢止所需書表格式如附件。</p>	<p>為符合實際需求，本自治條例所需書表格式修正為由本府另定之。</p>